
'w
I'5'

{- I .c-.,,:i .trt&",: :È8érqs§-

COMUNE DI RIESI
(Libero Consorzict dei Contuni di Coltanissella)

VE,RBALE DI DELIBERAZIONE I)IìLLA GIUNTA MUNICIPALE

)é dataN del Reg. §. -- v (atJ

oGGErTo: DOCUTMENTO TECNICO Dl PROPOSTA - DANNI ALL'AGRICOLTURA
IN SICILIA CAUSATI DA PIOGGE VERIFICATESI NEL MESE DI MAGGIO 2023.

L'anno duemilavcntitre il g del mese di . .l.ts-g9.-<: allc orc ..ù. \:iorno O€t c

segg., nell'aula delle adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con I'intervento dei Sigg

PA
l. SARDELLA Salvatore Emiliano ts
2. PASQUALETTO Daniela E
3. ANCILELLA Elio tr
4. IEVOLELLA Ciuseppe El
5. BAGLIO Giuseppe tr
6. RIGGIO Enrico Filippo Giuseppe tr

a
tr
D
tr
tr
tr

S indaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

TOTALE

Partccipa il Segretario Generale Dott.ssa Elisa lr'[aria Virone.. Il Siodaco, constatato il numero legalc dcgli
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a dcliberare sulJ'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE
Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti ipareri espressi ai sensi dell'art. I, c. l, lett. i), punto 01, della L. R. n.48/1991, di recepimento della L. n
142190 e successive modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA
S di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti: (l)
E aggiunte/integnzioni (l)

E modifiche/sostituzioni (l)

E con separata unanime votazione; potendo dcrivare all'Entc danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante
l'urgenza, dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. l6 della L.R. n- 44191.(l)

Q con separata unanime votazione, dichiarare la presente imrncdiatamcnte escutiva, ai sensi dell'art 12, comma 2o
dclla L.R. 44191. (l)

(l) Segnare con X le partadeliberate e depennare le parti non deliberate.
N.B. ll presente ve6ale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al paesente alto non sra
affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.

(, .2



Proponente: lL SINDACO c/o ASSESSORf,

PROPOSTA DI DE[-I I]ERAZIONE

Redigente: IL R
Servizi P

ABILE AREA
ie Tributarì

Bonlìt ontno

>+'È- ry.

CONSIDERATO che:

- il maltempo ha messo in ginocchio tutta l'agricoltura Siciliana e, ovviamente, anche

I'agricoltura nissena, continuando a devastare il lavoro degli agricoltori;
- questo lenomeno è il segno, anche, di un cambiamento climatico in corso;
- [e forti raffiche di vento e le piogge impetuose stanno compromettendo il raccolto delle colture
primaverili-estive. Uno scenario angosciante che ha come conseguenze nefastc il fieno
ammuffito, rotoballe di fieno nere, trebbiatura bloccata, marcescenza grano, agrumeti ed uliveti
ed altre specie da frutto spezzale dal lorte vcnto o addirittura sradicate;
- si registrano danni strutturali ed infrastrutturali oltre a danni alle serre dove sono state

danneggiate alcune produzioni orticole e fl orovivaistiche.
PRESO ATTO:
- della nota prol. n. 4479lAab. del 9 giugno 2023 con [a quale l'Assessore regionale per
l'agricoltura, lo sviluppo rurale e [a pesca mediterranea, unitamente alla nota del Dirigente
generale del Dipartimento regionale dell'agricoltura prot. n. 122728 di pari data con acclusa

relazione meteorologica esplicativa, documentazione fotografica e tabelle esplicative suddivise
per provincia, concementi una prima ricognizione dei danni causati da piogge, talvolta associate

a venti impetuosi, verificatesi nel mese di maggio 2023, che hanno interessato i territori delle
province siciliane, evidenziando che il mese di maggio 2023 è stato il più piovoso negli ultimi
100 anni, con una media di 124 mm di pioggia;
- della deliberazione di giunta regionale n. 227 del l5 giugno 2023 con la quale si approva Ia
proposta concemente la proclamazione dello stato di calamità per danni all'agricoltura in Sicilia
causati da piogge verificatesi ncl mese di maggio 2023 nel territorio delle province siciliane;
CONSIDERATO che la presente proposta di deliberazione di per sé non comporta alcun onere
di spesa a carico del Comune di Riesi;
RICHIAMATA la seguente normativa di settore:
- la legge regionale 15 marzo I 963, n. 16, e ss.mm. ed ii., avente ad oggetto: " Ordinamento
amministralivo degli enti locali nella Regione Siciliana";
- la legge 14211990, recante: "Ordinamento delle autonomie locali", come recepita dalla L.R. n.

n.48/91, e successive modifiche ed integrazioni;
- la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, e ss.mm- ed ii., recante: "Norme sull'ordinomento
degli enti locali";
- il D. Lgs. l8 agosto 2000, n. 267, e ss.mm. ed ii., avente ad oggetto: "Testo unico delle leggi
sull 'ordinamento degli enti locali";
- il D. Lgs. n.3312013, recante'. "Riordino clella disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
lrasparenzo c dffisione di infurmozioni da parle de lle Pubbliche Amminislrazioni";
- il D. Lgs. n.9712016, recante "Àevlsione c santpli.ficazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trospurenza, correttivo della legge 6 noventbre 2012,

OG(]ETTO: Documento tccnico di proposta Danni all'agricoltura in Sicilia causati da
piogge verificatesi nel mese di maggio 2023.

,i



n. 190 e del decreto legislativo I4 ntarzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto
2015. n. 124, in materia di riorganizzazione
delle ammin is trazioni pub bl iche" ;

- la legge regionale 2l maggio 2019, n. 7, e ss.mm. ed ii., recante : " Disposizioni per i
procedimenti amministrdtivi e lafunzionalitit dell'azione amministrotivcl';
- la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13, con [a quale sono state apportate significative
innovazione in materia di obbligo di pubblicazione degli atti nei siti istituzionali degli enti locali;
RICHIAMATO, in ultimo, lo Statuto Comunale, adottato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 3 del l5 febbraio 2012, esecutiva ai sensi di legge;

PROPONE

l. DI APPROVARE, ai sensi e per gti effetti dell'art. 3 della legge regionale 2l maggio 2019, n.

7, le motivazioni in latto ed in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti pa(e integrante e
sostanziale deI dispositivo;
2. DI APPREZZARE E SOSTENERE la proposta concemente la proclamazione dello stato di
calarnità per danni all'agricoltura in Sicilia causati da piogge verificatesi nel mese di maggio
2023 nel territorio delle province siciliane, in conformità alla nota dell'Assessore regionale per
I'agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea, prot. n. 4479lGab. del 9 giugno 2023 ed
alla nota del Dipartimento regionale dell'agricoltura prot. n.122728 del 9 giugno 2023 e relalivi
atti acclusi, costituenti allegato alla deliberazione di giunta regionale n. 227 del I 5 giugno 2023;
3. DI CHIEDERE al Presidente del Governo della Regione Siciliana di attuare a livello
regionale e sostenere a livello nazionale le seguenti proposte operative, ciascuna per le propric
competenze:
- Realizzazione di una ricognizione immediata e puntuale dei danni effettivi subiti sia alle
strutture che alle produzioni e attivare tutte le misure legislative ed i fondi per il ristoro dei
danni, stante l'insufficienza dei fondi det D.L. 102 del29 marzo 2004;
- Realizzazione di un piano d'azione strutturato ed integrato a livello regionale, che contempli
misure di investimento per la prevenzione (l'esondazione di alcuni corsi d'acqua, humi, torrenti
ripropone in maniere preponderante i[ problema della regimazione delle acque, della pulizia dei
fiumi e dei tonenti che producono danni alle strutture, alle piante ed alle produzioni. Si rende
necessario anche prevedere completamente modalità di invasamento dell'acqua in eccesso con
successiva distribuzione nel periodo estivo, nonché il riordino dei consorzi di bonifica);
- Definizione di modalità specifiche con il mondo assicurativo al fine di garantire maggiori tutele
allc imprese con specifiche e apposite polizze costruite sulla base delle necessità degli stessi
agricoltori della provincia nissena;
- Slittamento dei termini per la realizzazione degli investimenti finanziati dalle varie misure
regionali, nazionali ed europee in particolare il PSR SICILIA 2014-2022;
- Sospensione dei termini in materia di adempimenti dei versamenti dei contributi previdenziali e

assistenziali e dei premi per ['assicurazione obbligatoria, dei versamenti tributari e non, derivanti
dalle cartelle di pagamento emesse dagli agenti della riscossione;
- Moratoria di almeno l2 mesi sui nrutui in corso;
- Definizione di un nuovo strumento mutualistico per dare risposte ai danni alle colture provocati
da fitopatie come il grano duro, grano tenero, orzo e avena, leguminose da granella (fave, veccia,
lenticchie) che fino ad oggi non trovavano copertura in ambito assicurativo ed è in momcnti
come questo che se ne vede l'utilità, al fine di far crescere I'agricoltura e tutelame il reddito
al{ravcrso i fondi mutualistici;
- Definizione, da parte del Dipartimento Regionale della Protezione Civile, di apposite misure di
ristoro pcr fronteggiare la crisi alirnentare degli allevamenti zootecnici;
- Definizione di una apposita nrisura di anticipo finanziamento scorle in agricoltura - per le
aziende che rientrano nella declaratoria - (seguendo l'iter finanziamento agevolato in favore
delle imprese agricole destinato all'acquisto di scorte, ai sensi dell'art. l6 delta l.r. 6/09), a
gestione CRIAS e con garanzia della Cassa Depositi e Prestiti a l2 rnesi rinnovabili e

abbattimento del tasso di intercsse;



- Defìnizione, da parte del Ministero per I'agricoltura c la sovranità alimentare, di una apposita
misura finalizzata al riconoscimento di prestiti fino a 30 mila euro per 12 mesi rinnovabili con
abbattimento del tasso di interesse. Tale intervento risulterebbe estremamente efficace a

garantire liquidità di risorse e a coprire questa prima lase di emergenza, in attesa che siano messi
in disponibitità i contributi a fondo perduto;
- Inserimento, in fase di conversione del decreto legge l' giugno 2023, n.61, della Regione
Siciliana tra le regioni beneficiarie dei provvedimenti previsti ed in particolare delle misure a
sostegno di aziende e lavoratori colpiti dalle alluvioni;
4. DI ATTESTARE:
- la regolarità e la correttezza della presente proposta ai sensi e per gli effetti quanto disposto
dall'art. 147 bis del D. Lgs. n.26712000, e ss.mm. ed ii.;
- che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell'art.6 bis L. n. 241/90 e
dell'art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e ss. mm. ed ii.;
- che non sono previste ulteriori misure di prevenzione della corruzione nel vigente PTPCT
202212024;
5. DI PUBBLICARE la deliberazione, successiva alla presente proposta, all'Albo Pretorio on-
line, nella sezione del sito intemet istituzionale denominata: "Obblighi di pubblicazione Regione
Siciliana" e alla voce "Amministrozione traspdrenle" - sezione " Provvedimenti' ' - sotlosezione
"Prowedimenti organi d'indirizzo politico" voce "Deliberazioni di Giunta Comunale";
6. DI DARE ATTO che awerso [a deliberazione, successiva alla presente proposta, è ammesso
il ricorso giurisdizionale al competente T.A.R. Sicilia, sede di Palermo, ovvero ricorso
slraordinario al Presidente della Regione Siciliana, nel termine, rispettivamente, di 60 (sessanta)

o 120 (centoventi) giorni decorrenti dal giomo successivo alla pubblicazione del presente atto
all'Albo Pretorio Comunale ovvero dalla data di notificazione o di piena conoscenza del
medesimo provvedimento;
7. DI TRASMETTERE, la deliberazione, a cura dell'ufficio di segreteria, al Presidentc della
Regione Siciliana, al Prefetto di Caltanissetta, all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, al
dipartimento regionale di Protezionc Civile e all'Ispettorato Provinciale Agricoltura di
Caltanissetta;
7. DI DICHIARARE [a deliberazione, conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 12, comma 2, della legge regionale n. 4411991, e ss.mm.ii., immediatamente
esecutiva, stante l'urgenza di provvedere in merito.



Proposta di Deliberazione n- del ..

OGGETTO: Documcnto tecnico di proposta - Danni all'agricoltura in Sicitia causati da

piogge verificatesi nel mese di o 2023.lì14

Ai sensi dell'art. 1, comma 1 lettera I) punto 01, della L.R. n" 48/791, si rende parere in ordine alla

regolarità tecnica: Favorevole

tL RESPONSABILE D I]I SIJIIVITI PROD.VI E TRIBUI AI{I

Lì, ù5- tY 1Ù Ll B tofiitto

y'. r-; S, A6,i7Aryl( Ì At\|hL
Ai sensi dell'art. 1, comma 1 lettera I) punto 01, della L.R. n" 48/1991,, si rende parere in ordine a[[a

regolarità Contabile: Pavorevo@i:. . . . .

IL VIZI FINANZIARI

Lì, o4
ìt( t"L I

)



VISTO il Decreto Legislativo n" 267 del l8 agosto 2000;

VISTA la L.R. n" l6 del l5 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali

nella Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la superiore proposta di deliberazione avente per oggetto: "Documento tecnico di
proposta - Danni all'agricoltura in Sicilia causati da piogge verificatesi nel mese di maggio
2023";

VISTO che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

RITENUTO che la stessa è meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione e, in conseguenza, di adottare il presente atto con

la narrativa, [e motivazioni ed i[ dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende

integralmente riportata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALI'

su proposta del SINDACO che evidenzia I'urgenza dell'immediata esecuzione del presente

provvedimento, con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare la deliherazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

LA GIUNTA COMUNAI,E



Verbale latto e sottoscritto

ASSESSORE ANZIAN

Lo \lL]"

SI IL SEGRETARIO GENERALE

8i,.yo!t..tn *.

8 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
(art. 12, comma 2 L.R. n. 4411991)

t] ESECUTIVA PER DECORRENZA DI PUBBLICAZIONE
(Art. l6 L.R. n.4411991)

Dalla Residenza Comunale O o( -'La iL SEGRETARIO GENERALE

Au cru 6-
A J'-f L]STAZIONE DI PUBIìLICAZIONT] ALL'ALB()

ll presente attù è stato pubblicato all'Albo Pretorio al del registro in data

TFI(]A'fOIìJI

\
lLi, 0a 0i ZaZ>

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

ll sottoscritto Segretario, su conforme attestazione del Ivlesso Comunale, certilìca che la copia

integrale della deliberazione di cui sopra è stata pubbticata ai sensi dell'art. I I della L.R.

3/1211991, n. 44, come modificato d.all'art. 127 della L.R. 28 dicembre 2004, n. 17, mediante

arfissione au'Arbo pretorio dat .A.è.f O+l.zoZ>.... at ZZleVlnè>
consecutivamente.

l)alla Residenza Comrmale,

IL SEGRETARIO GENERALE

IL MESSO

I


